Τὰ βέλη αὐτοῦ τοῖς καιομένοις ἐξηργάσατο.

Ἐν τούτῳ παραμυθεῖται τοὺς ἀγαθοὺς· αἱ τιμωρίαι γὰρ, φησὶ, τοῦ Θεοῦ, κατὰ τῶν ἀναξίων ἐποιήθησαν. Καιομένους γὰρ ἐκάλεσε τοὺς μηδεμίαν ἀρετῆς ἔχοντας ἱκανά· τοσοῦτον δὲ ξετρανθέντας εἰς ἀγαθεργίαν, ὡς εὐεξάπτους εἶναι πρὸς τὸ πῦρ τῆς κολάσεως, καὶ ἤδη τῇ προσδοκίᾳ κολαζόμενους. Ἡ καὶ τοῖς καιομένοις φησὶ τῷ πυρὶ τῶν παθῶν, θυμοῦ, ἡδονῆς, φιλοχρηματίας, καὶ τοιούτων ἄλλων. Οὕτω διαζωγραφήσας τὴν ἀνωθεν ποικιλόμορφον ὄρμη, καὶ ταύτην τοῖς πονηροῖς ἐπικρεμάσας, παιδεύει λοιπὸν καὶ ἀπὸ τῶν τηλικαῦτα πραγμάτων, καὶ πρὸς τὸν Ἀδρασαλῶμ μεταγεί τὸν λόγον.

Ἰδοὺ ὠδίνησεν ἀδικίαν. Ἐγκύμων ὁ ἀποστάτης οὗτος γέγονεν ἀδικίας, ἐξῶσαι με τῆς παρὰ Θεοῦ δεδομένης ἀρχῆς μελετήσας ἀδικίας. Τὸ δὲ τῆς ὠδίνος ὄνομα παρέλαβεν, ἐνδείξασθαι βουλόμενος οἷαν ἔδωκον καὶ δριμύτητα πάσχουσιν οἱ τὸν πλησίον ἀδικῆσαι σκεπτόμενοι· πληροῦνται γὰρ θυμοῦ, διακόπτονται ὑπὸ ὀργῆς, λυμάλονται τοῖς λογισμοῖς, ὀδοὺς ἔρχονται μυρίας, φοβοῦνται, ἀγώνιδι, καὶ ὄλωσ οὐ φέρουσι τὰς τοιαύτας μάστιγας, πρὶν ἀγάγωσιν εἰς ἔργον μόνον, εἰ καὶ μηδὲ μετὰ πρᾶξιν ἐλευθεροῦνται τῆς ἀπὸ τοῦ συνειδήτος καταγνώσεως. Ὅπου τοίνυν ἡ Γραφή βουληθῆ ἀφόρητον ὀδύνην ἐνδείξασθαι, τῷ τῆς ὀδύνης ὀνόματι ταύτην ἔπιγράφει. Ὀδύνῃ μὲν οὖν, ἐκ τοῦ οἰδαίνειν, ταπεινῶς αἰσθεῖσθαι· τὸ γὰρ βρέφος τελευθῶν, οὐκέτι φωνῆ τὸν γίνεταί. Καὶ διὰ τοῦτο σφοδρὰς ὀδύνας ἐμποιεῖ, πρὸς ἔξωθεν ἐπιγόμενον. Δείκνυται δὲ ἐνταῦθα, ὅτι οὐκ

A quitatem, ob vehementem jactum. Vel aliter, per arcum (38), vehementiam poenarum intellige; per arcus tensionem, appropinquationem poenarum, et demum per ejusdem apparatus, quomodo peccatores Deus omnino percussurus sit nisi poenitentiam egerint.

Vers. 14. Et in eo paravit instrumenta mortis. In eo nimirum supplicii genere, quod sub arcus figura denotavit. Varia autem sunt mortis genera: gladius videlicet, ignis, aqua, terræ motus, hiatus terræ, ægrotudo: quæ omnia mortis sunt instrumenta; per ea enim mors finem suum consequitur. Illud tamen animadvertendum est, quod licet humano more verba sint prolata, omnia tamen digne Deo intelligenda sunt. Hujusmodi enim crassioribus verbis Prophetæ sæpe uti solet, auditorum hebetudini condescendens. Hac ratione gladium Deum habere dicit, arcumque et sagittas, atque alia bellica instrumenta: nitidareque eum et tendere, ut auditoribus timorem augetet, et per nota eis nomina, lapideam eorum mentem concuteret: verum hujusmodi armis non indiget, qui aspectu solo facit terram tremere, in manu cujus est omnis spiritus, qui etiam montes dissolvit in fortitudine sua, omniaque alia facit quæcunque de ejus potentia divini contemplatores tradiderunt.

Sagittas suas ardentibus effecit. Ex his verbis probos homines consolatur. Poenas enim, inquit, fecit Deus propter eos qui scelesti sunt ac Deo indigni. Ardentes enim appellavit eos, qui omni prorsus carent virtutis humore: qui adeo sicci sunt ad operandum aliquid bonum, ut facile ab igne poenarum incendantur: qui etiam jam ardere dici possunt, ea ratione, quia poena illa jam eos manet. Et aliter, *Ardentibus*, igne scilicet passionum, iræ, voluptatis, avaritiæ, et similibus. Cum autem multiformem Dei iram descripserit, eamque pravis hominibus imminere tradiderit, erudit postmodum, et docet nos a præsentibus rebus: et sermonem ad Absalonem convertit.

Vers. 15. Ecce parturii injustitiam. Filius meus, inquit, factus est injustitiæ gravidus, cum injuste cogitaverit me de eo regno expellere, quod mihi a Deo datum est. Parturitionis autem nomine usus est, volens ostendere quales et quam acerbos dolores ii patiantur, qui proximos suos injuria afficere student; implentur siquidem indignatione, interrumpuntur ab ira, cogitationibus tabescunt, per innumeras ambulant vias, timore afficiuntur, in angustiis permanent. Hujusmodi autem flagella sustinere omnino nequeunt, donec cogitationes suas in opus non deduxerint: tametsi postea non liberentur a sententia, atque a condemnatione propriæ conscientiæ. Quando igitur Scriptura intolerabilem aliquem dolorem vult exprimere, illum sub *parturitionis* nomine describit [quo nomine Græci præcipue frequentius utuntur pro dolore, *partu-*

#### Variæ lectiones.

(38) Græce ὀδύνης, per celeritatem, pro quo Sadlus legisse videtur τόξον, arcum.

ritionem δδύνην appellantes] a verbo οιδάινω idem proprie significante quod *tumeo* seu *augesco*. Etenim cum infans in matris utero perfectus est, et auctus, amplius ferri non potest : unde maximos efficit dolores, cum ad exitum festinet. Per hæc autem ostenditur, vitia in nobis naturaliter non esse complantata, sed de foris insita esse, et graves postea dolores producere.

*Conceptit laborem et peperit iniquitatem.* Atqui in aliis fetibus primum conceptio est, et deinde parturitio consequitur, aucto ac perfecto infante : verum id sic se habet, quando de conceptione et parturitione illa loquimur, quæ in uno atque eodem fetu contingit : nunc autem de diversis fetibus est sermo. Primo enim Absalonem dicit parturisse injustitiam, deinde cum ab ea male affectus esset, tum ob rationes jam dictas, tum etiam quia idoneum tempus ad patranda scelera nondum invenisset, concepisse eum narrat laborem, hoc est corporis dolorem; nam si animus sollicitudinibus torqueatur, ipsæ etiam corporis vires desiciunt. Non tantum igitur animi mœrore Absalon detinebatur, sed in corporis etiam dolores incidere, donec iniquitatem peperit. Porro illud iniquum fuit inhonorare ac persequi patrem, et illius pellices violare. Quidam vero breviorē expositionem secuti, parturisse exponunt pro cogitasse. Per conceptionem vero constantiorem illam tyrannidis meditationem intelligunt. Vel aliter : Cum Absalon graviter animo cogitationes, nec tamen adhuc quiesceret, qui alius ei fuit labor, et alius dolor, et secundus partus.

VERS. 16. *Lacum fodit et refodit eum, et incidit in foveam quam fecit.* Periculum, inquit, mihi præparavit, et ejusmodi periculum, ut ab eo vix possem liberari : quod latius similitudine denotavit. Qui enim in lacum incidit, illinc amplius eflugere non potest : præcipue si is lacus non fossus tantum sit, sed refossus, et bis evacuatus, ita ut profundior sit. Hujusmodi adversus me, inquit, insidias filius meus molitus est, quæ vastæ fossæ instar quoddam in se vitiorum profundum habent, et mortiferum circuitum. Verum ille in periculum ipsum mihi destinatum decidet, et comprehendetur, in præmium eorum quæ adversus me moliri nunquam cessavit.

VERS. 17. *Convertetur labor ejus in caput ejus.* Utraque hæc re ipsa illi contigerunt; ipse enim Absalon in periculum incidit, et ejus studium tandem in ipsius caput revolutum est. Nam cum in aciem milites hortaturus festinaret, inter currendum equo prætervectus, cæsarie ramo arboris complicata suspensus remansit; quo pacto acerbam mortem sustinuit.

*Et in verticem ipsius injustitia ejus descendet.* In eum enim irruet injustitia, quam in alios tendebat. Ab ea autem corporis parte quæ est magis lethalis, totum hominem significavit, veluti totum a parte. Et sane ita actum est; nam cum bellum in patrem instrueret, ipse in eo fuit interemptus.

VERS. 18. *Confitebor Domino secundum justitiam ejus.* Ego, inquit, post hujusmodi belli exitum, gratias Deo agam de justo ejus judicio.

Ἐμφυτός ἐστιν ἡ κακία, ἀλλ' ἐξώθεν ἐμπειρομένη, καὶ αὐξομένη, καὶ ὠδῖσι περιβάλλουσα.

*Συνέλαβε πόνον, καὶ ἔτεκεν ἀνομιαν.* Καὶ μὴν ἐπὶ τῶν ἐμβρίων πρῶτον σύλληψις, ἔπειτα ὠδῖς, τοῦ βρέφους αὐξανομένου· ἀλλ' ἐκεῖ μὲν, πρὸς αὐτὸ τὸ ἐμβριον σύλληψις λέγεται, καὶ ὠδῖς· ἐνταῦθα δὲ, πρὸς ἄλλο καὶ ἄλλο. Ὀδινήσας γὰρ τὴν ἀδικίαν, καὶ χαλεπῶς ὄπ' αὐτῆς διατεθείς, διὰ τε τὰς προσηρτημένας αἰτίας, καὶ τὸ μῆπω καιρὸν εὐρίσκειν ἐπιτηδεῖον, συνέλαβε πόνον, ἤγουν προσέλαβε σωματικὸν ἀλγος· κατατεινομένης γὰρ τῆς ψυχῆς, καὶ τοῦ σώματος καταβάλλονται δυνάμεις. Οὐ μόνον οὖν ὀδυνᾷ τὸ κατὰ ψυχὴν, ἀλλὰ καὶ σωματικῶς; ἀλήγημασι περιέπιπτεν, ἕως οὐ τὴν ἀνομιαν ἐγέννησεν. Ἄτιμον γὰρ δρωτὸς ἀτιμάσαι τὸν πατέρα, καὶ διῶξαι, μῖσθαι τὰς αὐτοῦ παλλακάς. Τινὲς δὲ τὴν ἐπιτομωτέραν ἐρμηνεύσαν ἀποδεχόμενοι, ὠδῖνα μὲν ἐνταῦθα λέγουσι, τὴν ἔννοιαν· σύλληψιν δὲ, τὴν στάσιν τῆς ἐννοίας τῆς τυραννίδος. Ἡ καὶ οἱ Ἰδυνήσας, καὶ πολλὰ παθῶν ὑπὸ τοῦδε λογισμοῦ, καὶ μὴ ἐνεγκῶν, συνέλαβε πάλιν ἕτερον (39) περὶ τοῦ αὐτοῦ πράγματος, ὃς καὶ αὐτὸς γέγονεν αὐτόπνοος, καὶ δευτέρα ὠδῖς, ἠνείκεν αὐτὸν, καὶ ἀνέσκηψε αὐτὸν, καὶ ἐμπέσειται εἰς βόθρον ὃν εἰργάσατο. Κίνδυνόν μοι κατεσκεύασεν, καὶ κίνδυνον διαπάλλαχτον. Ἐδήλωσε δὲ τοῦτον, διὰ τῆς τοῦ λάκκου ὁμοιότητος· ὡς γὰρ ἐκεῖνος τοῖς ἐμπειρωκόσιν ἀρυκτός ἐστι, καὶ μᾶλλον εἰ τις αὐτὸν ἀνασκάψει, τοῦτέστι δισσῶς ὀρύξει πρὸς τὸ βαθύτερον, οὕτως καὶ ἂ κατ' ἐμοῦ κατεσκεύασεν ὁ πατραλοίας, βάθος πονηρίας ἔχουσι, καὶ κύκλον θανατηφόρον· ἄλλ' αὐτὸς ἐμπέσειται τῷ κινδύνῳ, καὶ ἀνθ' ὧν ἐμὲ συλλαβεῖν ἔσπευσεν.